КОПИЯ

Дело №

32RS0№-96

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

3 июня 2021 года г.Дятьково 

<

данные изъяты>Дятьковский городской суд Брянской области в составе председательствующего судьи 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

председательствующего судьи Литра И.В.

при секретаре Новиковой М.В.

с участием государственного обвинителя Проничевой Л.П.

ФИО5 

подсудимой, гражданского ответчика ФИО6 

защитника- адвоката Антонова М.Н. 

предоставившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

представителя потерпевшего, гражданского истца ФИО21 

представителя потерпевшего гражданского истца ФИО20

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки д.Радица, 

<

адрес>, гражданки РФ, не имеющей образования, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего и пятерых малолетних детей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, будучи зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> совместно со своими несовершеннолетними детьми: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, но фактически проживающей с мая 2018 года по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что 

<

адрес> входит в зону с льготным социально-экономическим статусом, преследуя умысел на хищение бюджетных денежных средств Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, с целью незаконного получения ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни детям до 3-х лет, постоянно проживающим на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, и ежемесячных денежных выплат на ребенка до достижения им возраста трех лет гражданам, постоянно проживающим на указанной территории, предусмотренных Законом РФ 15 мая 1991 года №1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», Приказом Минздравсоцразвития РФ от 30 ноября 2004 года №294 «Об утверждении порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан Российской Федерации», не имея права на их получение, обратилась в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района», расположенное по адресу: 

<

...> заявлениями об их выплате, предоставив документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о месте постоянного проживания ее и детей: сына – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочери – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, чем ввела в заблуждение сотрудников учреждения. 

После чего, сотрудниками ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района» были приняты решения о назначении ей ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни до достижения ее детьми трехлетнего возраста и о назначении ежемесячного пособия по уходу за сыном до достижения им возраста трех лет. 

В результате указанных действий ФИО1, ей было незаконно выплачено из федерального бюджета Российской Федерации в качестве ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни для детей до трех лет: на сына – ФИО3 - 16769 рублей 46 копеек за период с 1 июня 2018 года по 31 декабря 2021 года; на дочь – ФИО2 6496 рублей 18 копеек за период с 1 мая 2018 года по 31 мая 2019 года. 

Также, ФИО6 незаконно выплачено из федерального бюджета Российской Федерации ежемесячная выплата на сына ФИО3 за период с 1 мая 2018 года по 31 декабря 2020 года в сумме 156475 рублей 87 копеек.

Таким образом, ФИО6 был причинен ущерб бюджету Российской Федерации в лице ГКУ «Отдел социальной защиты населения 

<

адрес>» на общую сумму 179741 руль 51 копейка.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств, ФИО6, будучи предупрежденной под роспись об обязанности извещать Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Дятьковском муниципальном районе и городском округе 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> всех обстоятельствах, влекущих изменение размера или прекращения выплат, умолчала о факте изменения своего места жительства и несовершеннолетних детей: ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения с мая 2018 года, продолжив получать ежемесячные денежные выплаты.

1 марта 2019 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО6 обратилась с заявлением в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Дятьковском муниципальном районе и городском округе 

<

адрес> о назначении денежных выплат на себя и несовершеннолетних детей: ФИО3, ФИО4 и ФИО2, предоставив пакет документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте постоянного их проживания, введя в заблуждение сотрудников Управления Пенсионного Фонда, которые приняли решение о назначении указанных ежемесячных денежных выплат на нее и данных детей, как граждан, постоянно проживающих на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, подвергшейся радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС. 

Таким образом, в связи с умолчанием ФИО6 о факте изменения своего места жительства и несовершеннолетних детей, а так же предоставлением заведомо ложных сведений об их месте жительства, были незаконно выплачены из федерального бюджета ежемесячные денежные выплаты за период с 1 мая 2018 года по 31 марта 2021 года: ФИО1 – 19004 рубля 15 копеек; на ФИО11 – 28537 рублей 57 копеек; на ФИО10 – 28537 рублей 57 копеек. За период с 1 марта 2019 года по 31 марта 2021 года ей незаконно выплачены из федерального бюджета ежемесячные денежные выплаты на детей: ФИО4 – 19096 рублей 24 копейки; ФИО2 – 20720 рублей 00 копеек; ФИО12 – 20720 рублей 00 копеек.

Всего ФИО6 был причинен ущерб бюджету Российской Федерации в лице Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации в Дятьковском муниципальном районе и городском округе города Фокино на общую сумму 136615 рублей 53 копейки.

Таким образом, ФИО7, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений о своем месте проживания и ее несовершеннолетних детей, а так же путем умолчания об изменения места жительства, влекущего прекращение социальных выплат, установленных Законом РФ № от 15 мая 1991 года №1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», похитила из федерального бюджета Российской Федерации 316357 рублей 04 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере.

Подсудимая ФИО7 вину в совершении преступления признала, от дачи показаний в соответствии с ст.51 Конституции РФ отказалась. 

В соответствии с ст.276 УПК РФ были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного расследования в соответствии с требованием закона, из которых следует, что с 22 августа 2010 года она с детьми – ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ее гражданский муж – ФИО8 №1 проживали в 

<

адрес> д.Неверь, 

<

адрес>. Во время регистрации ей стало известно о том, что д.Неверь относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом. 25 ноября 2010 года она лично обратилась в УПФ РФ г.Дятьково с заявлениями о назначении единовременной денежной выплаты на себя и на своих вышеуказанных детей, предоставив необходимые документы, а так же реквизиты для перечисления пособий. При оформлении заявлений, ей разъясняли, что она обязана сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера ЕДВ, а также об обстоятельствах, влекущих прекращении их, в том числе и то, что в случае установления факта не проживания ее и детей по указанному выше адресу, она будет нести ответственность.

Кроме того, она написала заявление в ГКУ ОСЗН Дятьковского района о назначении ей выплат ежемесячных компенсаций на питание с молочной кухни детям до 3-лет, указав лицевой счет для перечислений, и необходимые документы. Она так же была предупреждена о необходимости сообщать об обстоятельствах, влекущих прекращение или изменение порядка выплат пособий. Впоследствии ей была назначена выплата пособий на детей ФИО11 и ФИО10.

29 сентября 2014 года поссорившись с мужем, она переехала жить к своей двоюродной сестре - ФИО8 №2., Последняя зарегистрировала ее и детей: ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> было известно, что 

<

адрес> относится к зоне с льготным социально-экономическим статусом. Поэтому при рождении детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения она снова обратилась в ГКУ ОСЗН Дятьковского района с заявлением о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком в возрасте от 1,5 лет на граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в связи с чем, ей была назначена соответствующая выплата, а также компенсация на питание с молочной кухни детям до трех лет. При оформлении заявлений, ей разъясняли о необходимости сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение размера либо прекращении выплат.

Также она обратилась с заявлением в УПФ РФ Дятьковского района о получении компенсации за проживание в зоне радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на себя и своих детей, предоставив необходимые документы и справки о проживании и регистрации ее и детей в п.Любохна.

Весной 2018 года она помирилась с мужем и приобрела дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. С 1 мая 2018 года она с детьми фактически не проживала у ФИО8 №2, ее семья проживала в г.Фокино по указанному адресу. 

1 марта 2019 года с целью получения ЕДВ на детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ она предоставила в орган соцобеспечения различные документы, в том числе справку о том, что она с детьми проживает и зарегистрирована в 

<

адрес>, зная, что эта информация не соответствует действительности. При этом ей было разъяснено, что при установлении факта ее не проживания в 

<

адрес> она будет нести ответственность и все произведенные выплаты необходимо будет вернуть в бюджет РФ. Помимо этого сотрудников УПФ РФ было оформлено 3 заявления на доставку ЕДВ на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, 14ДД.ММ.ГГГГ и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В результате в указанный период на ее лицевой счет поступали денежные средства, перечисляемые ГУ УПФ РФ в Дятьковском муниципальном районе и городском округе 

<

адрес>, и из ОСЗН Дятьковского района, которые она тратила на нужды семьи. 

Подсудимая пояснила, что с суммой иска в размере 316357 рублей 04 копейки она согласна, однако у нее отсутствуют денежные средства на возмещения ущерба. В содеянном раскаивается.

Виновность подсудимой подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Представитель потерпевшего ФИО20 показала, что работает в должности ведущего специалиста отдела пособий и компенсаций ГКУ «ОСЗН». Данная организация занимается назначением и оформлением социальных выплат и компенсаций, выплачиваемых в том числе лицам, согласно Закону РФ №1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на ЧАЭС». В соответствие с указанным Законом, лицам, постоянно проживающим или работающим на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, подвергшейся радиоактивному загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, выплачивается ежемесячная компенсация на питание с молочной кухни для детей до трех лет и ежемесячные выплаты на каждого ребенка, постоянно проживающего в данной зоне. ФИО1, указав место жительства 

<

адрес>, предоставив соответствующие документы, обратилась в ГКУ «ОСЗН» с заявлениями о выплате ежемесячной денежной компенсации на питание с молочной кухни на своих детей: сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она была назначена и выплачивалась на сына с 1 июня 2018 года по 31 декабря 2020 года ежемесячно и за указанный период составила 16769 рублей 46 копеек; на дочь выплачивалась с 14 июня 2019 года по 31 мая 2019 года в общей сумме 6496 рублей 18 копеек.

Кроме того, на сына ФИО3 подсудимой а основании ее заявления было выплачено с 1 мая 2018 года по 31 декабря 2020 года ежемесячная выплата в сумме 156475 рублей 87 копеек.

При принятии заявления сотрудники отдела соцзащиты населения проводят разъяснения с гражданами о необходимости уведомить орган об изменении места жительства, о последствиях при подаче документов, не соответствующих действительности, в том числе об уголовной ответственности. При заполнении заявления о выплатах, имеется графа, в которой разъяснено, что заявитель обязан сообщать о любых изменениях, влекущих прекращение выплат.

Всего, ФИО6, предоставив ложные сведения, обманным путем похитила из федерального бюджета РФ 179141 рубль 51 копейку.

Представитель потерпевшего ФИО21 показала следующее. Она работает в должности главного специалиста – эксперта УПФ РФ ГУ в Дятьковском муниципальном районе и округе г.Фокино Брянской области по адресу: 

<

адрес>. Из выплатных дел следует, что ФИО6 является получателем ежемесячных денежных выплат за проживание в зоне с социально-экономическим статусом. Впервые выплаты были назначены с 25 ноября 2010 года, когда она была зарегистрирована в д.Неверь на нее и несовершеннолетних детей : ФИО11, ФИО10. В отношении других детей: ФИО4, ФИО2, ФИО3 выплаты были назначены с 1 марта 2019 года. При обращении, подсудимая предоставила документы, подтверждающие регистрацию ее и несовершеннолетних детей в Чернобыльской зоне, справку о том, что населенный пункт относится к соответствующей зоне, банковские реквизиты. При подаче документов, она предупреждалась, что должна уведомить пенсионный фонд об изменении места жительства. Выплаты производятся по месту регистрации и фактического проживания граждан. В результате, в связи с умолчанием ФИО6 о факте изменения своего места жительства и несовершеннолетних детей, а так же предоставлением заведомо ложных сведений об их месте жительства, ей были незаконно выплачены ежемесячные денежные выплаты за период с 1 мая 2018 года по 31 марта 2021 года: на ФИО1 – 19004 рубля 15 копеек; на ФИО11 и ФИО10 по 28537 рублей 57 копеек на каждого. За период с 1 марта 2019 года по 31 марта 2021 года ей незаконно выплачены из федерального бюджета ежемесячные денежные выплаты на детей: ФИО4 – 19096 рублей 24 копейки; ФИО2 и ФИО12 по 20720 рублей 00 копеек на каждого.

Всего ФИО6 был причинен ущерб Управлению Пенсионного Фонда Российской Федерации в Дятьковском муниципальном районе и городском округе города Фокино на общую сумму 136615 рублей 53 копейки.

ФИО8 ФИО8 №1 показал, что подсудимая его гражданская жена. Раньше они проживали в д.Неверь, 

<

адрес>. Затем, поссорившись с ним, ФИО6 вместе с детьми переехала жить к своей родственнице – ФИО8 №2 в 

<

адрес> протяжении последних двух лет они семьей проживают в 

<

адрес>, где купили дом. Семья проживает на деньги, которые он зарабатывает, а так же пособия, которые получает жена.

ФИО8 ФИО8 №2 показала следующее. Подсудимая ее двоюродная сестра. Последняя вместе с детьми и гражданским мужем ФИО8 №1 раньше проживала в д.Неверь, 

<

адрес>. Затем, поссорившись с ФИО8 №1, приехала жить к ней в 

<

адрес>, по указанному адресу она зарегистрировала подсудимую вместе с детьми. Затем ФИО1 купила дом в 

<

адрес> и переехала на постоянное место жительство. Там она проживает последние два – два с половиной года. Ей известно, что ФИО1 обращалась в соответствующие органы за назначением выплат и пособий на себя и детей.

ФИО8 ФИО8 №3 показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. По соседству живет семья ФИО8 №2. К последней часто приезжают родственники, которых она знает в лицо. Летом 2020 года она видела у ФИО8 №2 несколько раз ФИО6. Ей не известно, проживает она у соседки временно или постоянно.

ФИО8 ФИО8 №4 показания, которого были оглашены, показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. По соседству проживает семья ФИО8 №2. ФИО6 он в доме ФИО8 №2 не видел. О том, что подсудимая с детьми зарегистрирована в доме последней, узнал от сотрудников полиции.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 №6 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. По соседству проживает семья ФИО8 №2. К последней часто приезжают родственники, которых она знает в лицо. ФИО6 она в доме ФИО8 №2 никогда не видела. 

ФИО8 ФИО8 №5, показания которой судом были оглашены, показала следующее. Она проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 ее племянница. Последняя вместе с детьми и гражданским мужем с мая 2018 года переехала из 

<

адрес> и проживает в 

<

адрес>. 

Из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему следует, что осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что в доме ФИО6 и ее дети не проживают.

Согласно протоколу осмотра места происшествия следует, что осмотрен жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что дом принадлежит ФИО6. В нем проживают последняя и ее 6 детей, а также гражданский супруг ФИО8 №1.

Из протокола выемки следует, что у ФИО6 была изъята выписка движения денежных средств за период с 1 мая 2018 года по март 2021 год по лицевому счету №.8ДД.ММ.ГГГГ.0370698, открытому 28 июля 2010 года на имя последней в филиале Брянского отделения ПАО «Сбербанк России». Данная выписка была осмотрена. Установлено поступление денежных средств на указанный номер счета определенными суммами.

Протоколом выемки в УПФ РФ ГУ изъяты 5 выплатных дел ФИО6 и ее детей.

В ходе их осмотра установлено, что в них находятся справки, выданные Любохонской поселковой администрацией, из которых следует, что ФИО6 имеет на иждивении детей, и они постоянно проживают в зоне с льготно-экономическим статусом, заявления о выплате и доставке ежемесячной денежной компенсации, изготовленные на бланках установленного образца с подписью ФИО6. В данные заявления внесены сведения о месте проживания лиц, имеющих право на получение соответствующих выплат. Кроме того, в заявлениях имеется разъяснение об обязанности лица, имеющего право на соответствующие выплаты, сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение ее, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат.

Согласно представленной информации ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района» ФИО6 была выплачена компенсация на питание с молочной кухни детям до 3-лет постоянно проживающим на территории подвергшейся радиоактивному загрязнения в результате аварии на Чернобыльской АЭС: на сына – ФИО3 - 16769 рублей 46 копеек за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; на дочь – ФИО2 6496 рублей 18 копеек за период с 1 мая 2018 года по 31 мая 2019 года. 

Также, ФИО6 выплачена ежемесячная выплата на сына ФИО3 за период с 1 мая 2018 года по 31 декабря 2020 года в сумме 156475 рублей 87 копеек. Общая сумма выплат на детей за период с 1 мая 2018 года по 31 декабря 2020 года составила 179741 рубль 51 копейка.

Протоколом выемки в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района» изъяты 3 выплатные дела ФИО6 и ее детей.

В ходе осмотра указанных дел установлено, что в них находятся справки, выданные Любохонской поселковой администрацией, из которых следует, что ФИО1 имеет на иждивении детей, и они постоянно проживают в зоне с льготно-экономическим статусом, заявления о выплате и доставке ежемесячной денежной компенсации, изготовленные на бланках установленного образца с подписью ФИО6. В данные заявления внесены сведения о месте проживания лиц, имеющих право на получение соответствующих выплат. Кроме того, в заявлениях имеется разъяснение об обязанности лица, имеющего право на соответствующие выплаты, сообщать об обстоятельствах, влияющих на изменение ее, а также об обстоятельствах, влекущих прекращение выплат.

Согласно представленной информации УПФ РФ ГУ в Дятьковском муниципальном районе и г.Фокино ФИО6 была выплачена компенсация: за период с 1 мая 2018 года по 31 марта 2021 года на ФИО6 – 19004 рубля 15 копеек; на ФИО11 – 28537 рублей 57 копеек; на ФИО10 – 28537 рублей 57 копеек; за период с 1 марта 2019 года по 31 марта 2021 года выплачены ежемесячные денежные выплаты на детей: ФИО4 – 19096 рублей 24 копейки; ФИО2 – 20720 рублей 00 копеек; ФИО12 – 20720 рублей 00 копеек.

Всего ФИО6 было выплачено 136615 рублей 53 копейки.

Изложенные доказательства суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными, что бы сделать вывод о доказанности того, что ФИО6, в период с 1 мая 2018 года по 31 марта 2021 года, преследуя умысел на хищение денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, предусмотренных Законом РФ №1244-1 от 15.05.1991 года «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» гражданами, постоянно проживающими на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, подвергшейся радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, путем обмана, предоставив заведомо ложные и недостоверные сведения, а так же путем умолчания об изменении места жительства, что влекло прекращение социальных выплат похитила из федерального бюджета Российской Федерации 316357 рублей 04 копейки и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере. 

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ - как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, иных социальных выплат, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой.

ФИО6 не судима, вину признала, в содеянном раскаялась, удовлетворительно характеризуется по месту жительства. 

Наличие на иждивении пятерых малолетних детей, суд в соответствии с п.г ч.1 ст.61 УК РФ учитывает как обстоятельство, смягчающее наказание.

Признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ также признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Объективных данных, подтверждающих наличие других обстоятельств, смягчающих наказание, суду представлено не было.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Вместе с тем, суд принимает во внимание повышенную степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, а поэтому, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и считает необходимым назначить наказание ФИО6 в виде лишения свободы.

Учитывая обстоятельство, смягчающее наказание, суд не назначает дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи, то, что ФИО6 воспитывает шестерых детей, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, назначив ей наказание с применением ст.73 УК РФ и возложением обязанности являться один раз на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной по месту жительства. 

Гражданские истцы ФИО20 и ФИО21 в интересах Российской Федерации просили взыскать с подсудимой 179741 рубль 51 копейку и 136615 рублей 53 копейки соответственно в счет возмещения причиненного Российской Федерации материального ущерба. 

Государственный обвинитель поддержал заявленные исковые требования.

Гражданский ответчик ФИО6 с исками согласилась, пояснив, что у нее отсутствуют денежные средства для погашения иска.

Суд, заслушав участников процесса, изучив материалы дела, обосновывающие исковые требования, находит их законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению. 

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ причиненный вред подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Доказано, что ФИО6 своими преступными действиями причинила федеральному бюджету Российской Федерации в лице ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района» материальный ущерб в размере 179741 рубля 51 копейки и в лице УПФ РФ ГУ в Дятьковском муниципальном районе и г.Фокино 136615 рублей 53 копейки. 

На основании изложенного суд считает необходимым исковые требования удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО6 в пользу федерального бюджета Российской Федерации в лице ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района» 179741 рубль 51 копейку в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать с ФИО6 в пользу федерального бюджета Российской Федерации 136615 рублей 53 копейки в счет возмещения причиненного УПФ РФ ГУ в Дятьковском муниципальном районе и г.Фокино ущерба.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ). 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 в целях обеспечения исполнения приговора необходимо оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

Согласно ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год. Обязать осужденную один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Контроль за осужденной возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Взыскать с ФИО6 в пользу федерального бюджета Российской Федерации в лице ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района» 179741 рубль 51 копейку в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Взыскать с ФИО6 в пользу федерального бюджета Российской Федерации 136615 рублей 53 копейки в счет возмещения причиненного УПФ РФ ГУ в Дятьковском муниципальном районе и г.Фокино ущерба.

Вещественные доказательства: выплатные дела ФИО6, сформированные в ГКУ «Отдел социальной защиты населения Дятьковского района» и УПФ РФ ГУ в Дятьковском муниципальном районе и г.Фокино, возвратить потерпевшим; отчет ПАО «Сбербанка» по счетам ФИО6, хранить в материалах дела. 

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменений - в виде подписки о невыезде.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья (подпись) И.В. Литра

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>